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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na konstrukci kytarového efektu s

elektronkou. V textu je popsáno základní rozdělení a princip funkce kytarových efektů a

elektronek a také vybrané, běžně dostupné elektronkové efekty. Hlavní část práce se věnuje

kompletnímu návrhu a konstrukci elektronkového kytarového efektu s elektronkou 12AX7 na

základě schéma sériově vyráběného efektu Westbury W-20. Princip funkce zapojení a

předpokládané vlastnosti efektu jsou teoreticky objasněny dle dostupných zdrojů a literatury.

Text obsahuje také popis postupu výroby mechanické konstrukce včetně návrhu a realizace

designu a rozložení ovládacích prvků. Po výrobě efektu je měřením ověřena jeho základní

funkčnost a vlastnosti.
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Abstract

This thesis is focused on design and construction of the guitar effect with the vacuum

tube. There is a description of basic distribution and principle of function of guitar effects

and vacuum tubes and also the selected, commercially available tube effects. The main part of

the thesis is devoted to complete design and construction of the guitar tube effect with the

tube 12AX7. The effect is based on scheme of mass-produced guitar effect Westbury W-20.

The principle of circuits function and the expected properties of tube effect are theoretically

explained by available resources and literature. The text also contains a description of the

production of chassis including design and realization of the design and the layout of controls.

After production, the basic functionality and properties of effect are verified by measurement.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na konstrukci kytarového elektronkového

efektu.

Kytarové efekty jsou elektronická zařízení, která se využívají v kombinaci s hudebním

nástrojem, v tomto případě s kytarou, nebo s jinými zdroji zvuku za účelem ovlivnění signálu,

který tyto zdroje zvuku produkují. Některé efekty mohou signál ovlivňovat jen velice jemně

tím, že zvuk vhodně „dobarví, “ jiné zase signál radikálně zdeformují, což zapříčiní jeho

zkreslení. Využití těchto efektů je především při živém vystupování, ale v případě, že se jedná

o velice kvalitní efekty, jsou využívány i při práci v nahrávacích studiích. Práce je konkrétně

zaměřena na efekt, který se řadí mezi tzv. „stompbox“ efekty. Jde o malý pedálový efekt

v kovovém šasi, umístěný na zemi před hudebníkem. Efekt lze však umístit také do

kytarového zesilovače, rack skříně společně s dalšími efekty, nebo jej lze zabudovat přímo do

nástroje.

Text práce je rozdělen do pěti částí. V úvodu je stručně popsána historie kytarových

efektů a jejich rozdělení z hlediska funkce, přenosu signálu a ovlivnění signálu. V následující

části jsou popsány a porovnány nejvýznamnější modely dostupných elektronkových

kytarových efektů od různých výrobců a také historie, popis funkce a rozdělení elektronek.

Další část práce se podrobně věnuje funkci vybraného zapojení a jeho jednotlivých částí. Ve

čtvrté části je popsán proces výroby efektu od návrhu desky plošných spojů po design,

rozložení ovládacích prvků a finální sestavení. V závěru práce jsou uvedeny výsledky a

zhodnocení měření.
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1. Historie kytarových efektů

Potřeba nějakým způsobem měnit, kreslit či modulovat kytarový signál se rozvinula

především ve 40. a 50. letech 20. stol., kdy byly vyvinuty zásadní modely elektrických kytar

Fender Stratocaster a Telecaster a Gibson Les Paul, ze kterých dnes vychází všechny další

typy elektrických kytar. V této době se mění styl hry na kytaru a rychle se vyvíjí hudební žánr

vycházející hlavně z blues – rock’n’roll. Čistý akustický zvuk kytary přestal být atraktivní a

hledal se způsob, jak jej upravit.

První kytarové efekty byly zabudovány přímo v samotných nástrojích a byly

mechanické. V roce 1930 vyrobila americká společnost Rickenbacker International

Corporation upravenou španělskou kytaru s motorovým mechanismem, který pohyboval s

kobylkou a vytvářel tak efekt vibráta. Tyto nástroje však byly velice nepraktické a výsledný

efekt nebyl příliš dobrý. Z tohoto důvodu se začínaly vyvíjet efekty, které byly montovány do

samostatných pouzder nebo byly zabudovány v kytarových zesilovačích. Jako první

samostatný efekt se uvádí Tremolo Control model 601, který v roce 1940 vyrobila firma

DeArmond. Jednalo se o elektromechanický efekt typu tremolo a jeho princip spočíval v tom,

že se periodicky uzemňoval kytarový signál procházející přes mechanicky rozkmitávaný

váleček naplněný elektrolytickou tekutinou. V následujících letech se spíše rozmáhá produkce

vestavěných efektů typu tremolo, echo, reverb a vibrato, které jsou prodávány spolu s

kytarovými zesilovači, jako rozšiřující možnost nastavení jejich zvuku. Od roku 1960 se

experimentovalo s páskovými efekty typu echo, z nichž nejznámější je Watkins Copicat

navržený Charlie Watkinsem v roce 1961 a který se v různých verzích a s různými inovacemi

vyrábí dodnes. [1]

Obr. 1 Watkins Copicat 1970 (převzato z [2])
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Koncem 60. let 20. stol. se již začínají objevovat první efekty typu distortion, které se

později staly bezkonkurenčně nejpoužívanějšími efekty vůbec. V tomto období se také

přechází z elektronkových efektů, které byly drahé, křehké a rozměrné, na tranzistorové, které

byly levnější, odolnější vůči otřesům a díky menším rozměrům také praktičtější. Tím v

podstatě vznikl koncept klasického pedálového efektu, jež se používá dodnes. Je ovšem nutné

dodat, že i přes zjevně nevýhodné vlastnosti elektronek nepřestaly být elektronkové efekty

využívány. Především profesionální muzikanti si velmi oblíbili specifický elektronkový zvuk,

který tranzistorové efekty nedokázaly napodobit. V polovině 70. let 20. stol. jsou pak

vyvíjeny především modulační efekty typu phaser, chorus a flanger. Dalším milníkem ve

vývoji kytarových efektů je jejich digitalizace, která umožnila rozmach především tzv.

multiefektů, tedy zařízení, které umí simulovat více efektů. První digitální efekty byly

vyráběny již počátkem 80. let 20. stol. Zcela přelomový byl pak rok 1996, ve kterém byla

patentována technologie, která umožňovala alespoň částečně simulovat charakteristický zvuk

a vlastnosti elektronek. To způsobilo, že většina dnes komerčně vyráběných efektů jsou

tranzistorové. [1] [3]

Obr. 2 Jeden z nejznámějších kytarových efektů Ibanez Tube Screamer TS808 (převzato z [4])

S rozvojem výpočetní techniky vznikly také tzv. softwarové efekty, které jsou

využívány v nahrávacích studiích při postprodukci nahraných skladeb. Jedná se o virtuální

efekty, které simulují zvuk klasických efektů. V současné době jsou vyráběny jak analogové,

tak digitální efekty i multiefekty a na trhu je nepřeberné množství všech uvedených typů a

jejich variací. Elektronkové efekty se dnes vyrábí spíše výjimečně, ale jsou velice ceněny pro

jejich příjemně přirozený zvuk, případně zkreslení. [1] [3]
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2. Rozdělení kytarových efektů

V dnešní době nabízí trh nepřeberné množství kytarových efektů od různých výrobců

a je tedy velice těžké se bez potřebné průpravy v této nabídce zorientovat a případně vybrat

ten správný efekt. Kytarové efekty se mohou dělit podle mnoha kritérií. Nejčastější rozdělení

je dle funkce efektu, tedy podle toho, jak nám efekt změní kytarový signál, což v konečném

důsledku vnímáme jako změnu zvuku elektrické kytary. Pokud ovšem pomineme samotnou

funkci, lze efekty dělit do jiných skupin, nejčastěji pak dle technologie přenosu signálu a

způsobu ovlivnění signálu.

2.1 Rozdělení efektů dle jejich funkce

Funkce kytarového efektu je vlastnost, která zajímá většinu hudebníku ze všeho

nejvíce, protože nám říká, jakým způsobem se změní zvuk elektrické kytary, pokud tento

efekt použijeme. Do dnešní doby se vyvinulo mnoho různých typů efektů, ale většinou se

vždy jedná o modifikace třinácti základních typů efektů, jejichž vlastnosti a funkce jsou

popsány v následujícím textu.

2.1.1 Efekty typu overdrive, distortion a fuzz

Hlavní funkcí všech efektů v této skupině je vytvořit zkreslený a agresivní kytarový

zvuk. Využití najdou tyto pedály téměř ve všech hudebních směrech a stylech a lze je

považovat za základní vybavení každého kytaristy.

Prvními efekty z této skupiny jsou pedály s označením „overdrive.“ Toto přízvisko po


[…]


realizována předními výrobci kytarových efektů většinou pouze v rámci jednoho modelu, či

jedné efektové série. Nejvýznamnějším výrobcem je britská společnost Effectrode, která se

naopak na elektronkové efekty specializuje a nabízí většinu z uvedených základních typů

kytarových efektů. Nejpoužívanějším typem elektronky v kytarových efektech je dvojitá

trioda 12AX7.

V následující části práce je podrobně popsána funkce zapojení efektu Westbury W-20.

Jako vzor pro stavbu efektu bylo toto zapojení zvoleno především z toho důvodu, že se jedná

o sériově vyráběný pedál a jeho kvalita by tudíž měla být dostatečná pro živé vystupování.

Důležitým faktorem při výběru schématu bylo také použití elektronky 12AX7, která má

největší činitel zesílení, disponuje nízkou úrovní šumu ve výstupním signálu a je napájena

vysokým napětím, které je vhodné pro správnou funkci. Další výhodou je také dostupnost a

poměrně nízká cena použitých součástek.

Hlavním cílem bylo zkonstruovat funkční elektronkový efekt. Zbylá část práce je tedy

zaměřena na jeho výrobu a ověření funkčnosti. V rámci výroby efektu bylo nutné navrhnout a

vyrobit desku plošných spojů, navrhnout design a rozložení ovládacích prvků pro efektovou

krabici a ověřit, zda jeho vlastnosti odpovídají teoretickým předpokladům.

Na základě provedených měření lze konstatovat, že projev zkonstruovaného efektu

odpovídá předpokládaným vlastnostem elektronkových efektů. Důležitými poznatky jsou

skutečnosti, že elektronkové efekty zvýrazňují sudé harmonické ve výstupním signálu, které

jsou lidským uchem vnímány příjemněji než liché a pokud elektronka zkresluje průchozí

signál, děje se tak způsobem nazývaným asymetrický soft - clippig. Tyto vlastnosti jsou

zodpovědné za specifický zvukový projev elektronek a lze je považovat za zásadní aspekt,

díky kterému jsou elektronky zvláště v oblasti kytarových elektronkových zesilovačů a efektů

stále hojně využívány.
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Celkové náklady spojené s výrobou tohoto elektronkového efektu dosáhly přibližně

2500 Kč. Tato částka je srovnatelná s levnějšími dostupnými elektronkovými efekty, ovšem v

porovnání s těmi profesionálními, např. od firmy Effectrode, je poloviční. Značnou část tvoří

především na zakázku vyrobený síťový napájecí transformátor (730 Kč), hliníková efektová

krabice Hammond 1590D (750 Kč) a elektronka 12AX7 (290 Kč).

Téma své diplomové práci jsem si vybral především z toho důvodu, že se ve svém

volném čase mimo jiné věnuji hudbě a především hře na elektrickou kytaru. Oblast

kytarových efektů a také otázka využití elektronek při jejich výrobě mě vždy velice zajímala.

Zvukový projev elektronkových efektů je velice specifický, a proto jsem rád, že postavený

pedál je funkční a splnil má očekávání.
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Přílohy

Příloha A – Schéma zapojení

Obr. 34 Schéma zapojení efektu

I
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Obr. 35 Návrh zapojení pro desku plošných spojů v programu Eagle 7.6.0

II
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Příloha B – Měření

Graf č. 11 Frekvenční spektrum elektronkového efektu pro základní frekvenci 1 kHz při

různém nastavení korekce „gain“

Graf č. 12 Frekvenční spektrum elektronkového efektu pro základní frekvenci 146 Hz při

různém nastavení korekce „gain“
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Graf č. 13 Zkreslení výstupního signálu elektronkového efektu pro základní frekvenci 1 kHz

při různém nastavení korekce „gain“

Graf č. 14 Zkreslení výstupního signálu elektronkového efektu pro základní frekvenci 146 Hz

při různém nastavení korekce „gain“
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Graf č. 15 THD elektronkového efektu při nastavení korekce „gain“ v poloze 0,3

Graf č. 16 THD elektronkového efektu při nastavení korekce „gain“ v poloze 0,5
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Příloha C – Seznam a rozložení součástek

Tab. 1 – Seznam součástek

Součástka Označení Hodnota Počet [ks] Poznámka

Rezistor

R1, R2 100 kΩ 2 3 W

R3 68 kΩ 1 1 W

R4, R7 1,5 kΩ 2 1 W

R5 1 MΩ 1 1 W

R6 470 kΩ 1 1 W

R8 330 kΩ 1 1 W

R9 10 kΩ 1 3 W

R10 1 kΩ 1 3 W

Potenciometr Gain, Level 1 MΩ 2 Logaritmický

Kondenzátor

C1 1 nF 1

KeramickýC2 100 pF 1

C4 2,2 nF 1

C5 22 μF / 25 V 1

ElektrolytickýC6, C8 22 μF / 250 V 2

C7 10 μF / 50 V 1

Dioda
D1, D2, D3 1N914 3 -

D4 L-813 1 Červená

Elektronka - 12AX7 1 + patice

Usměrňovací můstek B1 1 A / 400 VAC 1 DB104

Konektor
- 10 A / 250 VAC 1

Napájecí konektor do
panelu

Input, Output - 2 Jack 6,3 mm

Pojistka P1 1A 1 + patice do panelu

Vypínač
V1 10 A / 250 VAC 1 -

V2 6 A / 250 VAC 1 -

Transformátor -
230 VAC
200 VAC / 30 mA
6,3 VAC / 1,1 A

1 Síťový napájecí
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Obr. 36 Návrh rozložení součástek na desce plošných spojů v programu Eagle 7.6.0
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Příloha D – Datasheet pro elektronku 12AX7

Obr. 37 Datasheet pro elektronku 12AX7 (převzato z [77])
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Obr. 38 Převodní a anodová charakteristika elektronky 12AX7 (převzato z [78])
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