## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kytarový efekt s elektronikou
Student: Bc. Tomáš NOVÝ Std. číslo: E15N0031P
Oponent: Ing. Stanislav Bouzek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části práce je provedena rozsáhlá rešerše jednotlivých typů kytarových efektů a dodnes vyráběných elektronkových variant. Návrh efektu vychází z výrobku firmy Westbury. Teoretický popis funkce jednotlivých částí obvodu by mohl být podpořen více dílčími schématy, grafy, vzorci a elektrickými parametry obvodu. Některé grafy a schémata neodpovídají svou úpravou zavedeným standardům a některé definice nejsou zcela přesné. Výsledkem práce je funkční vzorek efektu s jednou elektronikou 12ax7, na kterém byly odměřeny některé základní parametry. Tyto jsou v závěrečné části práce porovnány s parametry tranzistorového efektu.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Bylo by možné vyřešit napájení efektu jiným způsobem?
2. V práci je zmíněno, že elektronkové efekty mají vyšší úroveň výstupního signálu než tranzistorové, je to skutečně způsobeno použitím elektronek?
3. Proč jste umístil hlavní vypínač poblíž nejpoužívanějšího tlačítka efektu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis oponenta práce